
ANO XLII                    N.º 198             27/11/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17(DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
REITOR, PROAES, PROAD, SAEN..............................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
CPTA...............................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
CMF, IACS, GAO, MGF, VEP.......................................................................................................................................13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 48.059 de 26 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056392/2012-14, 
 
RESOLVE: 

            
I – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2012, SILVIA VASCONCELOS 
CARVALHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306368, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto 
de Ciências Humanas e Filosofia, designada pela Portaria nº 47.582, de 17/09/2012. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 48.060 de 26 de novembro de 2012. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando o que consta do Processo nº. 23069. 056392/2012-14. 
 
RESOLVE: 
 

I – Designar, com efeitos retroativos a 24 de outubro de 2012, ANELIZE TERESINHA DA SILVA 
ARAUJO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 307524, do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia. 

 
II – O término deste mandato deverá coincidir com o do Coordenador do Curso, encerrando-se o 
mesmo em 16 de setembro de 2016. 
          
III – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a Cargo de 
Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 48.061 de 26 de Novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.012259/12-56, 
 

RESOLVE: 
      
I – Dispensar, com efeitos retroativos a 28 de julho de 2011, WERTHER HOLZER, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 310624, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e 
Urbanismo, designado pela Portaria nº 40.950, de 29/09/2009.  
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.062 de 26 de Novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.012259/12-56, 
 
RESOLVE: 
 

I – Dispensar, a pedido, SONIA MARIA TADDEI FERRAZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 310305, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e Urbanismo, designada pela 
Portaria nº 40.950, de 29/09/2009. FCC 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 48.063 de 26 de novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.012259/12-56, 
 
RESOLVE: 

 
I – Designar ULYSSES MAGOULAS FILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307901, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Arquitetura e 
Urbanismo. 
 
II – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso – código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 05 

 
 
GAR, em 29 de outubro de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
RITA DE CASSIA MARTINS MORAES, Professor Adjunto do Departamento de Odontotécnica, de 
30 de outubro a 1o de novembro de 2012, para defesa de doutorado, no Uruguai, sem ônus; § 3º, art. 1º 
do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.042512/2012-04) 
 
 

Publique-se 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 06 

 
 

GAR, em 30 de outubro de 2012. 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes 
servidores: 
 
LENORA PINTO MENDES, Músico do Centro de Artes, de 11 a 26 de novembro de 2012, para 
realizar missão na França, com ônus CAPES/COFECUB, inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. 
(Proc.23069.055559/2012-20). 
 
RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Professor Titular, do Departamento de Ciências 
Judiciárias, de 10 a 18 de novembro de 2012, para apresentar trabalho no VI Workshop,”Estado de 
Direito: direito administrativo e justiça administrativa na América Latina”, no México, com ônus 
limitado (DAAD); § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.020977/2012-04). 
 
VITOR MANOEL MARQUES DA FONSECA, Professor Adjunto, do Departamento de Ciência da 
Informação, de 06 a 10 de novembro de 2012, para participar da 20ª Reunião do MOWLAC, no Chile, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.020819/2012-46). 
 

 
Publique-se 

 
MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 07 

 
 

GAR, em 21 de novembro de 2012. 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL (REATIVAÇÃO) 
 
BERENICE DAS DORES GONÇALVES, médico do Departamento de Epidemiologia e 
Bioestatística, para dar continuidade ao curso de Doutorado em Saúde Pública, na Escola Nacional de 
Saúde Pública Sérgio Arouca/FIOCRUZ, de 01 de fevereiro de 2013 a 30 de março de 2015, com ônus 
limitado. (Proc. 23069.030125/2011-36). 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
JAIME BARON, Professor Adjunto, do Departamento de Administração, para realizar Doutorado em 
Sociologia Política na Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro/UENF, de 19 de 
novembro de 2012 a 18 de novembro de 2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.053030/2012-71) 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Publique-se 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Assistente em Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAES, Nº. 06de 22 de novembro de 2012. 

 
 
 

EMENTA: Designação Fiscal de contrato.   
 
                             
O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

  
1- Designar os servidores JOSÉ LUIZ CASTRO, matrícula SIAPE nº 1939157, como fiscal 
Administrativo para fiscalizar o contrato da empresa Trivalle Administração Ltda, processo nº 
23069.007829/2012-96 a partir de 14 de novembro de 2012, tendo como substituto eventual o servidor 
CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE  nº 304081.  

 
2- Designar os servidores CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº30408 como fiscal 
Técnico para fiscalizar o contrato da empresa Trivalle Administração Ltda, processo nº 
23069.007829/2012-96 a partir de 14 de novembro de 2012, tendo como substituto eventual JOSÉ 
LUIZ CASTRO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1939157. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                         

SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 23 de 21 de Outubro de 2012. 
 
 
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
          
1- Designar os servidores HUMBERTO TEIXEIRA, Engenheiro Civil, matrícula Siape 305812, e 
como seu substituto ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, Assistente em Administração, 
matrícula Siape 0362703 para a fiscalização do Contrato n.°35/2012/PROAD, celebrado com a empresa 
GLOBAL COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Pró-Reitor de Administração 
# # # # # # 

 
 
 
            



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 105 de 21 de novembro de 2012. 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o engenheiro civil HERMES BARBOSA DE MOURA SIAPE 758792, para a supervisão 
dos serviços de engenharia para a construção do prédio do Núcleo de Estudos em Biomassa e 
Gerenciamento de Água, sob a responsabilidade da Construtora Anhanguera Ltda., situado no Campus 
da Praia Vermelha em Niterói-RJ, e no seu impedimento a arquiteta MILENA SAMPAIO DA 
COSTA SIAPE 1672286. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 010 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 148 de 20 de novembro de 2012. 
                
 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho. 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.056143/2012-29,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor VILSON FERNANDES NUNES, Contramestre-Ofício, matrícula SIAPE 
n°0306782, nível de classificação C, nível de capacitação 4, nos termos do item 3, alínea “b.2” da 
norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Prefeitura Universitária para a Divisão de Gestão de 
Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 149 de 20 de novembro de 2012. 
                
 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho. 

 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.055963/2012-01,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor OBERDAN DE OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n° 
0308940, nível de classificação C, nível de capacitação 1, nos termos do item 3, alínea “b.2” da norma 
de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Instituto de Arte e Comunicação Social para a Divisão de Gestão 
de Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 150 de 20 de novembro de 2012. 
 
                
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho 

 
A Coordenadora De Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.056144/2012-73,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora LEILA GOMES DE AZEVEDO, Auxiliar de Nutrição e Dietética, matrícula 
SIAPE n°0306907, nível de classificação B, nível de capacitação 4, nos termos do item 3, alínea “b.2” 
da norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Departamento de Administração de Pessoal para a 
Divisão de Gestão de Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, todos vinculados à 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 25 de 19 de novembro de 2012. 

 
 

 
EMENTA: Renovação da Banca Avaliadora de 

Progressão para Professor Associado. 
   
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais e cumprindo decisão do 
Colegiado de Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes: CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA (Faculdade de Odontologia), 
TARCÍSIO RIVELLO (HUAP), JOSÉ MUCHA (Faculdade de Odontologia) e SÉRGIO 
CARMONA SÃO CLEMENTE (Faculdade de Veterinária) para comporem, por dois anos, a Banca 
Avaliadora de Progressão de Docentes da Faculdade de Farmácia para a classe de Professor Associado. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 29 de 20 de novembro de 2012. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições, e; 
 
Considerando a condição de professor titular pertencente ao IACS do professor JOÃO LUIZ 
VIEIRA, mat. SIAPE nº 6304804, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 026 de 26 de outubro de 2012, que constituiu novos membros para a Banca de 
avaliação visando à progressão vertical e horizontal de Professor Associado, alterando os membros por: 
 
Titulares: 
 
Prof. JOÃO LUIZ VIEIRA, mat. SIAPE nº 6304804, passando a ser o Presidente em substituição a 
Prof ª VÂNIA LEITE FRÓES, mat. SIAPE nº 0308028, 
Prof ª VÂNIA LEITE FRÓES, mat. SIAPE nº 0308028, passando a ser membro, 
Prof. GISALIO CERQUEIRA FILHO, mat. SIAPE nº 0307504,  
 
Suplentes: 
 
Profª MARY THEREZINHA RANGEL, mat. SIAPE nº 0306481 
Prof. EDSON ALVISI NEVES, mat. SIAPE nº 1363071 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAO, Nº. 01 de 22 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão Eleitoral Local para 
consulta para escolha de coordenação e vice-
coordenação de graduação. 

 
 
A Coordenadora de graduação em Antropologia, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, para compor a Comissão Eleitoral Local – CEL, a fim de proceder à consulta para escolha 
de Coordenador e Vice-Coordenador da Graduação em Antropologia do Instituto de Ciências Humanas 
e Filosofia, a realizar-se nos dias 10 e 11 de dezembro de 2012, os seguintes membros: docentes 
RENATA DE SÁ GONÇALVES - SIAPE 1661325 (Presidente), ALESSANDRA SIQUEIRA 
BARRETO - SIAPE 1463418 (vice-presidente) e LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS - SIAPE 
1692043 (secretário) e a discente ANA HELOÍSA FONTES SANTOS – Matrícula 21199028, além 
dos suplentes: docente EDILSON MARCIO ALMEIDA DA SILVA - SIAPE 3332045 e o discente 
ICARO RAMON MARINHO MOREIRA, mat. 112099013. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 
Coordenadora de Graduação em Antropologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 06 de 25 de outubro de 2012. 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS/MGF Nº 02/2008 de 02/07/2008 que cria Comissão para Avaliar Pedidos 
de Quebra de Pré-Requisito, devido à substituição de seus membros. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

PAULO GOMES DE LIMA 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 

Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação em Farmácia 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 07 de 25 de outubro de 2012. 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (MBO), REGINA CÉLIA LEME 
SANTELI (GQI), ELIANE SOUZA CARVALHO (MAF) para sob a presidência do primeiro, 
compor Comissão para Avaliar Pedidos de Quebra e Pré-Requisito.            
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 
 

PAULO GOMES DE LIMA 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 

Coordenador Pró-Tempore do Curso de Graduação em Farmácia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 198 27/ 11/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 14 de 12 de novembro de 2012. 

 
 

 
 

. 
 

A Chefe do Departamento de Engenharia De Produção da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para chefiarem os Laboratórios do Departamento de 

Engenharia de Produção. 

 

Laboratório Localização Professor Responsável 
Matrícula 

SIAPE 
Laboratório de Análise do Trabalho 
(LABT) 

Sala A22 
CECILIA TOLEDO 
HERNÁNDEZ 

1642555 

Laboratório de DEA e Previsão 
(LABDEAPRev) 

Sala A22 LIDIA ANGULO MEZA 1481646 

Laboratório de Engenharia de Produção Sala C72 ELIANE DA SILVA CHRISTO 1376723 

Laboratório de Finanças (LABFIN) Sala A22 NILSON BRANDALISE 1524009 

Laboratório de Processos Decisórios 
(LABPD) 

Sala A22 
LUIS ALBERTO DUNCAN 
RANGEL 

0988890 

Laboratório de Projeto Avaliação de 
Produtos e Sistemas (LABSE) 

Sala A22 
DIERCI MÁRCIO CUNHA DA 
SILVEIRA 

1649925 

Laboratório de Sistemas de Produção 
(LABSP) 

Sala A22 
CHRISTIAN AUGUSTO 
GUIMARÃES VARGAS 
CARNEIRO 

1522186 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção  

# # # # # # 
 

 
 

EMENTA: Indicação de Chefes para os Laboratórios do 
Departamento de Engenharia de Produção. 


